

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

Capitaux de tiers		20	5'779'161.92
Part de la commune aux dettes nettes des associations intercommunales	+		562'119.30
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	985'511.50
Patrimoine financier	-	10	4'765'512.25
= Dette nette			590'257.47
Revenus fiscaux		40	2'495'489.45
TAUX D'ENDETTEMENT NET			23.65%
(Dette nette / Revenus fiscaux)			

Remarques:

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impôts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l'indicateur et leurs effets doivent être pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.

Valeurs indicatives:

- < 100% bon
- 100% – 150% suffisant
- > 150% mauvais

L'indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires pour amortir la dette nette.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			315'905.27
Amortissement du PA	+	33	293'635.25
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	138'081.55
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	44'735.95
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	-
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	156'429.25
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	-
Réévaluations PA	-	4490	-
= Autofinancement			546'456.87
Immobilisations corporelles		50	351'133.90
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	-
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	-
Investissements extraordinaires	+	58	-
= Investissements bruts			351'133.90
Transferts d'immobilisations corporelles dans le PF		60	-
Remboursements	+	61	-
Vente d'immobilisations incorporelles	+	62	-
Subventions d'investissements acquises	+	63	76'400.60
Remboursement de prêts	+	64	-
Transfert de participations	+	65	-
Remboursement de propres subventions d'investissement	+	66	-
Recettes d'investissement extraordinaires	+	68	-
= Recettes d'investissement			76'400.60
Investissements bruts			351'133.90
Recettes d'investissement	-		76'400.60
= Investissements nets			274'733.30
DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT			199%
(Autofinancement / Investissements nets)			

Valeurs indicatives:

A moyen terme, le degré d'autofinancement devrait se situer en moyenne à environ 100%, sous réserve du niveau déjà atteint par la dette. Le degré d'autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture : > 100%

Cas normal : 80 -100%

Récession : 50 – 80%

Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu'une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

Charges d'intérêt		340	27'289.55
Revenus des intérêts	-	440	9'554.95
= Charges d'intérêts net			17'734.60
Revenus fiscaux		40	2'495'489.45
Patentes et concessions	+	41	
Taxes	+	42	613'824.15
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	177'787.50
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	44'735.95
Revenus de transfert	+	46	704'785.76
Revenus extraordinaires	+	48	-
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	-
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	7'824.80
= Revenus courants			4'044'447.61

PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

(Charges d'intérêts net / Revenus courants)

0%

Valeurs indicatives:

0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

> 9% mauvais

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intérêts. Plus la valeur est basse, plus la marge de manoeuvre est élevée

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants		200	13'556.07
Part de la commune aux dettes brutes des associations intercommunales	+		562'119.30
Engagements financiers à court terme	+	201	-
Instruments financiers dérivés	-	2016	-
Engagements financiers à long terme	+	206	5'095'053.50
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	
= Dette brute			5'670'728.87
Revenus fiscaux		40	2'495'489.45
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	613'824.15
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	177'787.50
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	44'735.95
Revenus de transfert	+	46	704'785.76
Revenus extraordinaires	+	48	-
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	-
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	7'824.80
= Revenus courants			4'044'447.61
DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS			140%
(Dette brute / revenus courants)			

Valeurs indicatives:

- < 50% très bon
- 50% – 100% bon
- 100% – 150% moyen
- 150% – 200% mauvais
- > 200% critique

Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particulièrement sur le fait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux revenus dégagés.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles		50	351'133.90
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	-
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	-
Investissements extraordinaires	+	58	-
= Investissements bruts			351'133.90
Charges de personnel		30	676'653.12
Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	+	31	734'136.47
Réévaluations sur créances	-	3180	
Charges financières	+	34	44'840.90
Réévaluations, immobilisations PF	-	344	-
Charges de transfert	+	36	1'841'195.05
Réévaluations, emprunts PA	-	364	-
Réévaluations, participations PA	-	365	-
Amortissements, subventions d'investissements	-	366	-
Charges de personnel extraordinaires	+	380	-
Charges de biens et service et charges d'exploitation extraordinaires	+	381	-
Charges financières extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie)	+	3840	-
Charges de transfert extraordinaires	+	386	-
= Dépenses courantes			3'296'825.54
Dépenses courantes			3'296'825.54
Investissements bruts	+		351'133.90
Dépenses totales			3'647'959.44

PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

(Investissements bruts / Dépenses totales)

10%

Valeurs indicatives:

- < 10% effort d'investissement faible
- 10% – 20% effort d'investissement moyen
- 20% – 30% effort d'investissement élevé
- > 40% effort d'investissement très élevé

Cet indicateur renseigne sur l'effort d'investissement déployé par la collectivité

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

Charges d'intérêts		340	27'289.55
Revenus des intérêts	-	440	9'554.95
Amortissements du patrimoine administratif	+	33	293'635.25
Réévaluations emprunts patrimoine administratif	+	364	-
Réévaluations participations patrimoine administratif	+	365	-
Amortissements subventions d'investissements	+	366	-
Dissolutions des subventions d'investissements portées au passif	-	466	156'429.25
= Service de la dette			154'940.60
Revenus fiscaux		40	2'495'489.45
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	613'824.15
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	177'787.50
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	44'735.95
Revenus de transfert	+	46	704'785.76
Revenus extraordinaires	+	48	-
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	-
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	7'824.80
= Revenus courants			4'044'447.61
PART DU SERVICE DE LA DETTE			4%

(Service de la dette / Revenus courants)

Valeurs indicatives:

< 5% charge faible

5% – 15% charge acceptable

> 15% charge forte

Cet indicateur mesure l'importance des charges financières qui pèsent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus courants absorbée par le service de la dette (intérêts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire plus restreinte.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers		20	5'779'161.92
Part de la commune aux dettes nettes des associations intercommunales	+		562'119.30
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	985'511.50
Patrimoine financier	-	10	4'765'512.25
= Dette nette			590'257.47

Population résidente permanente **794.00**

DETTE NETTE PAR HABITANT **743.3973174**

(Dette nette / Population résidente permanente)

Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1'000 CHF endettement faible

1'001 – 2'500 CHF endettement moyen

2'501 – 5'000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, l'évaluation de l'importance de la dette doit davantage tenir compte de la capacité financière des habitants que de leur nombre.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			315'905.27
Amortissement du PA	+	33	293'635.25
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	138'081.55
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	44'735.95
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	-
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	156'429.25
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	7'824.80
Réévaluations PA	-	4490	-
= Autofinancement			538'632.07

Revenus fiscaux		40	2'495'489.45
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	613'824.15
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	177'787.50
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	44'735.95
Revenus de transfert	+	46	704'785.76
Revenus extraordinaires	+	48	-
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	-
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	7'824.80
= Revenus courants			4'044'447.61

TAUX D'AUTOFINANCEMENT

(Autofinancement / Revenus courants)

13%

Valeurs indicatives:

- > 20% bon
- 10% – 20% moyen
- < 10% mauvais

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

Variation des
liquidités
2023

RESULTAT TOTAL DU COMPTE DE RESULTAT

Résultat net	315'905.27
+ Amortissement du patrimoine administratif et des subventions d'investissement (planifiées, non planifiées, supplémentaires)	293'635.25
- Prélèvement sur la réserve liée au retraitement du PA	-7'824.80
- Augmentation / + diminution des créances ou des engagements courants	-363'149.49
- Augmentation / + diminution des actifs de régularisation 1040 1041 1046	295'585.00
+ Augmentation / - diminution des engagements courants (CC, créanciers) 2000	-28'874.11
+ Augmentation / - diminution des passifs de régularisation	-45'367.60
+ Augmentation taxe de raccordement approv en eau	12'835.00
+ Augmentation taxe de raccordement traitement eaux usées	63'565.60
+ Attributions / - prélèvements d'engagements pour les financements spéciaux, fonds, préfinancements et divers comptes de réserve du capital propre	261'657.85

FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'ACTIVITE OPERATIONNELLE (FTO)

797'967.97

SECTEUR INVESTISSEMENT

- Dépenses d'investissements PA	-351'133.90
- Dépenses d'investissement PF	0.00
+ Participation de tiers	0.00

FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'ACTIVITE D'INVESTISSEMENT DANS LE PA (FTI)

-351'133.90

SECTEUR FINANCEMENT

+ Augmentation / - diminution des Engagements financiers à long terme corporelles du PF (à long terme)	707'972.50
+ Augmentation / - diminution provisions	0.00

FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'ACTIVITE DE PLACEMENT DANS LE PF (FTP)

707'972.50

FLUX DE TRESORERIE DU 01.01.2023 AU 31.12.2023

1'154'806.57

VARIATION DES LIQUIDITES

	01.01.2023	31.12.2023	Variation
Liquidités	460'412.23	1'615'218.80	1'154'806.57

Etat du capital propre (art. 13 OFCo)

Bilan au :

Bilan au :

Compte	Libellé	01.01.2023	Débit	Remarque	Crédit	Remarque	31.12.2023
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	929'355.40	44735.95		3305668.80		1216708.85
29001.00	Financement spécial approvisionnement en eau - maintien de la valeur	49'451.50			52225.60	Réévaluation eau + attribution à la réserve	101677.10
29001.01	Financement spécial approvisionnement en eau - équilibre du compte						
29002.00	Financement spécial traitement des eaux usées - maintien de la valeur	558'330.90			231151.25	Réévaluation épuration + attribution à la réserve	789482.15
29002.01	Financement spécial traitement des eaux usées - équilibre du compte	320'946.25			99417.55	Attribution à la réserve EC	420363.80
29004.00	Avance de la commune "compte des eaux"	50078.25	44735.95	Augmentation prêt de la commune			-94814.20
2950	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)		7824.80		0.00		62598.50
29500.00	Patrimoine administratif, autres	70423.30	7824.80	Prélèvement sur réserve réévaluation bilan			62598.50
2990	Résultat annuel		0.00		315905.27		315905.27
29900.00	Résultat annuel				315905.27	Bénéfice annuel 2023	315905.27
2999	Résultats cumulés des années précédentes	2736747.61	0.00		0.00		2736747.61
29990.00	Résultats cumulés des années précédentes	2736747.61					2736747.61

TABLEAU DES GARANTIES 2023 (art. 18 let.e FLCo & art. 16 OFCo)

Associations de communes	Etat au 31.12.2022	Etat au 31.12.2023
Cycle d'orientation de Sarine-campagne et du Haut Lac français	CHF 268'855.00	CHF 275'385.00
Réseau Santé de la Sarine	CHF 105'157.70	CHF 121'657.30
ARCOS	CHF 2'263.65	CHF 1'177.00
Association pour l'épuration de la Glâne et de la Neirigue (AEGN)	CHF 182'162.45	CHF 163'900.00
Total	CHF 558'438.80	CHF 562'119.30

TABLEAU DES PARTICIPATIONS 2023 (art. 15 OFCo)

Compte	Nom-forme juridique	Activités et buts	Nombre de titres	Valeur comptable
10702.00	Agy Expo SA	<p>Promouvoir le développement économique dans le canton de Fribourg et à cet effet d'entretenir et de développer un centre d'expositions et de conférences situé sur le territoire de la commune de Granges-Paccot, en le mettant à disposition à une société d'exploitation par contrat de location (cf. statuts pour but complet).</p>	40	CHF 3'000.00

Tableau des provisions (art. 14 OFCo)

Bilan au :

Compte	Libellé	01.01.2023	31.12.2023	Variation
2086	Provisions à long terme pour engagements de prévoyance	74'598.85	74'598.85	-
20860.00	Provision caisse de pension Etat de Fribourg	74'598.85	74'598.85	0.00
2091	Engagements envers les fonds des capitaux de tiers	316'078.55	316'078.55	0.00
20910.00	Réserve PC - constructions abris, places rachat	316'078.55	316'078.55	